



FT-16035 - Privatøkonomi skal være et obligatorisk fag i folkeskolen og på alle ungdomsuddannelser

Borgerforslag - støtterblanket

Du kan bruge denne blanket til at støtte et borgerforslag, hvis du ikke kan bruge den digitale løsning på borgerforslag.dk.

Der er ingen forpligtelser forbundet med at være støtter af et forslag.

Dine personoplysninger bliver ikke offentliggjort, når du er støtter af forslaget. Vi henviser i øvrigt til politikken for, hvordan vi behandler personoplysninger, på borgerforslag.dk. Du kan se et uddrag af persondatapolitikken med de relevante afsnit for støttere nedenfor.

Sådan støtter du ikkedigitalt et borgerforslag

1. Når du har udfyldt blanketten og underskrevet den, skal du sende den som fysisk post til Folketinget, Christiansborg, 1240 København K, att.: Borgerforslag.
2. Når Folketingets Administration har modtaget blanketten, kontrollerer administrationen ved at slå op i Det Centrale Personregister (CPR), at du har stemmeret til folketingsvalg. Herefter registrerer vi din støtte i systemet, og du modtager en bekræftelse pr. brev eller e-mail på, at din støtte er registreret.

Titel

Privatøkonomi skal være et obligatorisk fag i folkeskolen og på alle ungdomsuddannelser

Id: FT-16035

Forslag

Privatøkonomi skal være et obligatorisk fag i folkeskolen og på ungdomsuddannelserne for at sikre vores unge mennesker de absolut bedste forudsætninger for en sund og robust økonomi.

Mange undersøgelser viser, at unge mennesker er højt repræsenteret i registre over dårlige betalere, spilafhængighed og optagelse af kviklån. Samtidig ved vi, at dårlig økonomi medfører psykiske udfordringer for det enkelte menneske, som f.eks. stress, isolation og ensomhed.

Privatøkonomi handler om meget mere end tal og matematik - alle økonomiske valg er baseret på vaner, ønsker, impulser, drømme og følelser. Det er derfor afgørende for vores kommende generationer, at privatøkonomi bliver et obligatorisk fag i folkeskolen og på ungdomsuddannelserne og ikke blot den enkelte skoles frivillige valg.

For økonomi kan ikke vælges til eller fra. Uanset om man vil det eller ej, spiller økonomi en stor rolle i den enkeltes liv og for samfundet som helhed.

Vi skal lære vores unge den nødvendige viden om budgetlægning, opsparing, investeringer, skat, ansvarlig brug af lån, og hvad dårlig økonomi gør ved det mentale helbred.

Privatøkonomi må ikke være tabu, det skal være en grundlæggende færdighed, som danske børn og unge skal lære tidligt i livet og som de ikke skal være bange for at tale om.

Vi kan ikke sende vores næste generationer ud i livet, hvor de er overladt alene med de økonomiske færdigheder eller mangler, som de evt. måtte have med sig hjemmefra. Det vil skabe en uligevægt, hvor enkelte er heldigere stillet end andre.

Vi skal som samfund tage ansvar for, at unge trives og træffer velinformerede økonomiske beslutninger.

Bemærkninger til forslaget



FT-16035 - Privatøkonomi skal være et obligatorisk fag i folkeskolen og på alle ungdomsuddannelser

Børns pengevaner dannes allerede fra 3-års alderen, og det er vigtigt, at børn lærer om privatøkonomi tidligt for at kunne begå sig i en verden, hvor økonomiske beslutninger præger både hverdagen og i høj grad fremtiden.

I forbindelse med Kviklansloven blev det pålagt Børne- og Unge Ministeriet at sikre undervisning i folkeskolens ældste klasser. Dette gælder kun undervisning i bl.a. ÅOP og renter, hvilket ikke er tilstrækkeligt, da privatøkonomi omfatter mange flere vigtige elementer.

I de ældste klasser er det frivilligt om skolen én gang årligt vil benytte sig af "Pengeugen". Finans Danmark står bag Pengeugen, som sætter fokus på undervisning i privatøkonomi i grundskolens ældste klasser (7.-9. klasse) én uge årligt. Ifølge Danmarks Statistik deltog kun 14.000 elever fra 7-9. klasse ud af i alt 682.424 elever i 2022. Dette svarer kun til 5% af de samlede klassetrin på overbygningen, og samtidigt en væsentlig tilbagegang fra 2020, hvor mere end 19.000 elever deltog i "Pengeugen".

Der er allerede omfattende dokumentation for, at flere unge lider af stress og føler et højt forventningspres i deres dagligdag. Når man så også tilføjer de økonomiske bekymringer, opstår der en u hensigtsmæssig kombination, som påvirker deres mentale helbred allerede i en ung alder.

I marts 2023 offentliggjorde Finans Danmark og Forbrugerrådet Tænk en ny rapport om unges økonomiske trivsel. Rapporten viser, at 30 pct. af unge mellem 18 og 30 år har problemer med at få økonomien til at hænge sammen – det er en tredobling siden 2022! Desuden viser rapporten en klar sammenhæng mellem mistrivsel og rod i økonomien, hvor hver femte unge svarer, at de har svært ved at sove om natten grundet bekymring for deres økonomiske situation. En lignende undersøgelse fra 2022 viser, at hver femte unge med økonomiske udfordringer mener, at privatøkonomien er medvirkende til deres uddannelsesproblemer. Især blandt unge, der har afbrudt deres uddannelse, spiller økonomien en afgørende rolle.

Ifølge data fra Skattestyrelsen 2022 har hele 3,8 millioner danskere betalt mere i skat end nødvendigt, mens 800.000 borgere har betalt for lidt. Derudover rapporteres det, at 1,1 million danskere har en gæld til det offentlige. Denne gæld anslås at være på hele 115 milliarder kroner. Hvordan skal vores næste generation kunne udfylde en forskuds- og årsopgørelse, når størstedelen af danskerne også har problemer med det?

For unge mennesker mellem 18 og 30 år kan det have store konsekvenser, hvis de ikke lærer at udfylde deres forskuds- og årsopgørelser korrekt. For et ungt menneske, der modtager en restskat på et par tusinde kroner i uforudsete udgifter, er en stor økonomisk belastning og bekymring, som kan påvirke både mentalt og socialt helbred.

Undersøgelserne viser også, at mange unge, der enten mistrives eller dropper ud af deres uddannelse, også har økonomiske problemer. Kun 54 pct. af de unge mellem 18 og 30 år får en introduktion til privatøkonomi, hvilket betyder, at 46 pct. ikke har fået tilstrækkelig viden om emnet. Undervisning i privatøkonomi kan give unge basale redskaber til at håndtere deres økonomi, og det bør prioriteres højt.

Seneste statistisk fra Center for Ludomani viser at hele 48 pct. af ludomanerne i Danmark er mellem 18-25 år, hvilket yderligere understreger behovet for en grundig undervisning i privatøkonomi. Det er vigtigt, at vi kan hjælpe de unge med at træffe fornuftige valg og undgå faldgruber som spilafhængighed.

Ifølge Experians, som registrerer privatpersoner, der er dårlige betalere (RKI) viser deres seneste opgørelse fra juni 2023, at hele 21,7 pct. af dem, der står i RKI, er mellem 18-30 år.

I 2021 var der ifølge Finans Danmark 8.000 helt unge fra 18-21 år, der for første gang optog et forbrugs- eller kviklån. En nem og hurtig, men dyr økonomisk løsning.

Ifølge Det Nationale Center for IT-Kriminalitet (NCIK) blev der i 2021 registreret 5.291 sigtelser for hvidvask af penge. Det antages desuden, at misbrug af muldyr er mere udbredt. Især drenge/mænd i alderen 14-24 år bliver i dag lokket til nemme penge ved at agere muldyr for at hvidvaske og skjule digitale spor i netbank svindel.



FT-16035 - Privatøkonomi skal være et obligatorisk fag i folkeskolen og på alle ungdomsuddannelser

Finans Danmark har rapporteret, at der i løbet af 2021 blev begået netbank svindel for 61 millioner kroner i Danmark.

Alle rapporter og tal viser, at vores unge mennesker har brug for at lære basale ting om økonomi allerede i folkeskolen.

Derfor - støt vores borgerforslag. Ikke for vores skyld, men for vores børn og samfundets fremtid.

Forslag stillet af

Anonym person
Danmark Adressebeskyttelse

Kontaktoplysninger

xxxxxx@xxxx.xx
xxxxxxxx

Medstillere

Anonym person
Odense

Anonym person
Brøndby

Anonym person
Adressebeskyttelse

Anonym person
København

Anonym person
Frederiksberg

Kontaktoplysninger

xxxxxx@xxxx.xx

xxxxxx@xxxx.xx

xxxxxx@xxxx.xx

xxxxxx@xxxx.xx

xxxxxx@xxxx.xx
xxxxxxxx



FT-16035 - Privatøkonomi skal være et obligatorisk fag i folkeskolen og på alle ungdomsuddannelser

Støtteerklæring

For borgere der ikke kan bruge den digitale løsning på borgerforslag.dk.

Jeg ønsker at være støtter for det borgerforslag, der fremgår af denne blanket.

Fulde navn (skal udfyldes)

Adresse (skal udfyldes)

Postnummer (skal udfyldes)

By (skal udfyldes)

Cpr-nummer (skal udfyldes)

E-mail (hvis du ønsker en kvittering for registreringen af din støtte pr. e-mail)

Dato

Underskrift

Med min underskrift bekræfter jeg, at jeg har læst forslaget, og at jeg har læst og accepteret samtykkeerklæringen nedenfor.

Erklæring om samtykke for støttere

Jeg har læst og er indforstået med Politikken for behandling af personoplysninger i ordningen om borgerforslag. Du kan læse et uddrag af politikken på følgende side.

Jeg er indforstået med

- at personoplysninger om mig behandles som beskrevet, når jeg benytter ordningen,
- at jeg som støtter af et borgerforslag ikke kan trække min støtte tilbage, når jeg har givet den, og
- at jeg kun kan støtte det samme borgerforslag én gang.



FT-16035 - Privatøkonomi skal være et obligatorisk fag i folkeskolen og på alle ungdomsuddannelser

Sådan behandler vi dine personoplysninger på borgerforslag.dk

Når du anvender hjemmesiden borgerforslag.dk som hovedstiller af et borgerforslag, medstiller af et borgerforslag eller støtter af et borgerforslag, behandler vi nogle oplysninger om dig. Dette er nærmere beskrevet i det følgende.

Derfor behandler vi dine personoplysninger

Vores formål med at behandle dine personoplysninger på borgerforslag.dk er at varetage de opgaver, der følger af:

- Lov nr. 1672 af 26. december 2017 om en ordning for borgerforslag med henblik på behandling i Folketinget. Loven er ændret ved lov nr. af 698 af 24. maj 2022.
- Bekendtgørelse nr. 843 af 8. juni 2022 om en ordning for borgerforslag med henblik på behandling i Folketinget.

De oplysninger, vi indsamler i forbindelse med borgerforslagsordningen, bruger vi ikke til andre formål, og vi videregiver dem ikke til andre.

Særligt for ikkedigitale borgere

Borgere, som ikke benytter den digitale løsning på borgerforslag.dk, og som vi herefter kalder ikkedigitale borgere, kan i stedet benytte en papirbaseret løsning. De kan tilkendegive, at de ønsker at være hovedstiller, medstiller eller støtter af et borgerforslag, ved at indsende en blanket med de relevante oplysninger til Folketingets Administration med fysisk post.

Når vi modtager en blanket fra en ikkedigital borger, undersøger vi ved at slå op i Det Centrale Personregister, om borgeren har stemmeret til folketingsvalg. Det er en betingelse for at benytte borgerforslagsordningen, at man har stemmeret til folketingsvalg, og oplysningerne om stemmeret bruger vi til at sikre, at borgeren opfylder denne betingelse.

Det Centrale Personregister indeholder ikke oplysninger om valgret for personer med fast bopæl på Færøerne. Disse skal derfor afgive en erklæring om, at de har stemmeret til Folketinget. Erklæringen træder i stedet for Folketingets Administrations opslag af, at den pågældende har valgret, ved at slå personen op i Det Centrale Personregister. Hvis de ikke har et cpr-nummer, skal de i stedet oplyse deres færøske p-tal.

Hvis betingelsen om stemmeret er opfyldt, indtaster Folketingets Administration oplysningerne fra blanketten i systemet. Vi behandler de indtastede oplysninger på samme måde som de tilsvarende oplysninger om borgere, der har brugt den digitale løsning.

Læg mærke til, at vi gemmer korrespondance pr. post eller e-mail mellem Folketingets Administration og ikkedigitale borgere i Folketingets Administrations almindelige journal- og sagsbehandlingssystemer. Formålet er navnlig at sikre dokumentation af sagsbehandlingen, f.eks. for at kunne rekonstruere hændelsesforløb, hvis der skulle opstå uenighed mellem Folketingets Administration og borgere om administrationen af ordningen.

De blanketter, vi modtager fysisk, gemmer vi i et afgrænset tidsrum. Vi opbevarer dem bag lås, og de er kun tilgængelige for medarbejdere i Folketingets Administration, som har brug for at få adgang til oplysningerne i blanketterne for at varetage arbejdsopgaver i relation til borgerforslagsordningen.

Sikkerhed og logning i den digitale løsning på borgerforslag.dk

Kommunikation mellem brugerne og systemet foregår via en krypteret og sikker forbindelse.

Systemet er hostet eksternt, og Folketingets Administration har indgået en databehandleraftale, som vi løbende kontrollerer.

Vi opbevarer data, som vi behandler i systemet, på servere, der fysisk befinder sig i EU.



FT-16035 - Privatøkonomi skal være et obligatorisk fag i folkeskolen og på alle ungdomsuddannelser

Dataansvarlig myndighed og kontakt

Folketinget er den dataansvarlige myndighed for borgerforslagsordningen.

Du kan kontakte Folketingets Administration med spørgsmål om, hvordan vi i Folketingets Administration behandler personoplysninger i forbindelse med borgerforslagsordningen. Du kan sende en e-mail til os på borgerforslag@ft.dk, eller du kan ringe til os på telefon 3337 5500.

Du kan også sende et brev til os:

Folketinget
Att.: Borgerforslag
Christiansborg
1240 København K

Du kan også kontakte Folketingets Administrations databeskyttelsesrådgiver på e-mail dpo@ft.dk eller på telefon 3337 5500 eller ved at sende et brev att. databeskyttelsesrådgiveren.